C. τέλος δὲ σχόντος] i.
 e. ἀποθανόντος.

μέχρι περ ἂν τέλος —
 ἐξευροῦσθαι] usque dum
 unumquodque visum fue-

rit eam habere perfectio-
 nem, ut pulcre sit absolu-
 tum et consummatum.

εἰ δὲ τις ἀνάγκη δόξῃ
 ποτε καταλαβεῖν] „inci-
 disse. Καταλαμβάνειν proprie
 dicitur quiddam inopinatum et
 repentino quasi impetu nos de-
 prehendit, et in universum quod
 improvisum nobis accidit. Libr.
 IX. p. 873. A: εἰ δὲ τις οὖ-
 τως ἀθλία ξυμφορὰ καταλάβοι.
 Ibid. p. 878. B: ὁπόταν αὐτὸν
 καταλάβωσιν αἰ τοιαῦται ξυμφο-
 ραί. v. Dorvill. ad Char. p.
 567. Hemsterhus. ad Lucian.
 I. p. 60. et Burmann. ad
 Phaedr. IV. 24, 20.“ Astius.

Cap. XVI. D. τῶν πέντε
 καὶ εἴκοσι γεγονότων ἐτη]
 eorum, qui viginti quin-

εἴκοσι γεγονότων ἐτη σκοπῶν καὶ σκοπούμενος ὑπ' ἄλλων κατὰ νοῦν ἑαυτῷ καὶ πρόποντα εἰς παιδῶν κοινωνίαν καὶ γένεσιν ἐξευρηκέναι πιστεύει, γαμείτω
 E μὲν πᾶς ἐντὸς τῶν πέντε καὶ τριάκοντα ἐτῶν, τὸ δὲ πρόπον καὶ τὸ ἀριότιον ὡς χρῆ ζῆτεῖν, πρῶτον ἐπακουσάτω· δεῖ γάρ, ὡς φησι Κλεινίας, ἐμπροσθεν τοῦ νόμου προσιμίον οἰκεῖον ἐκάστω προτιθέναι.

ΚΑ. Κάλλιστα, ὦ ξένη, διεμνημόνευσας, ἔλαβες τε τοῦ λόγου καιρὸν καὶ μάλ' ἐμοὶ δοκοῦντ' εἶναι σύμμετρον.

πᾶς ἐντὸς τῶν π.] τὰς A. et rec. Q. praeterea etiam Flor. a. c. in marg.

E. ἐκάστω προτιθέναι] προτιθέναι cum uno E. Stephanus, qui coni. προστιθέναι.

que annos nati sunt. Dein pro καὶ πρόποντα Heindorf. Specim. Coniect. p. 36. mavult καὶ πρόπον τι, quemadmodum statim post legitur τὸ δὲ πρόπον καὶ τὸ ἀριότιον. Sed πρόποντα item neutro genere numeri pluralis accipiendum, ut non opus sit mutatione. De neutro nominum in personis designandis usurpato v. Brunek. ad Soph. Electr. v. 301. Phil. v. 435. et 927. Valckenar. ad Eurip. Phoen. v. 437. Hermann. ad Viger. p. 727. n. 95. Poppo ad Thucyd. l. p. 104. Kritz. ad Sallust. ll. 69. Kühner. Gr. Gr. Ampl. Vol. II. p. 47. §. 422. 1. Pertinet huc etiam Soph. Antig. 659 sq. εἰ γὰρ δὴ τὰδ' ἔγγενῆ φῦσει ἀκόσμη, φρέσσω κάρτα τοὺς ἔξω γένους, sc. ἀκόσμους.

E. ἐντὸς τῶν πέντε καὶ τρ. ἐτῶν] intra illos, qui constituti sunt, quinque et triginta annos. Nam de tempore ineundi matrimonii iam supra disputatum Libr. IV. p. 721. A. B. ubi v. ann. Praeterea conf. infra p. 785. B. ὡς φησι Κλεινίας] Nimi-

rum quae ipse Atheniensis de prooemiis Libr. IV. p. 714 sqq. disputavit, iis assensus etiam Clinias est. Lepide igitur et urbane huic attribuitur, quod illius esse meminimus. Iniuria in hac ratione offendit Zellerus Stud. Platt. p. 107. et p. 79. praesertim quum deinceps ne Clinias quidem sibi huius rei laudem vindicet, qui Atheniensem potius ideo laudat, quia opportuno tempore prooemium meminert.